את בניין בית המקדש בידי הורדוס מתאר הסופר הרוסי כמבטא את הקוטב השני באישיותו ההרסנית של המלך: כשם שהוא מלא תאוות הרס עצומה, כך הוא גם מלא תאוות בניין.

הראשון שהעז להציע היסטוריה נגדית למסורת הזאת היה יהודה ליב לנדא (המכונה היל"ל בן שכ"ר, -1942 1886), עסקן ציוני ורב, שהיבר כמה מחזות היסטוריים, ובהם "הורדוס: שיר חזיון תוגה", בהמש מערכות (לכוב, תרמ"ח / 1887). הורדוס של לנדא הוא שליט מוקף אויבים מבית ומחוץ, ששיקם והרחיב של ממלכת החשימונאים, ובתקופתו פעלו הלל ושמאי, שהשתחררו מפחד הצדוקים, והאיסיים היו בעלי בריתו.

ובין האחרונים לבין עצמם, ולא הופיעה "דחיית הקץ": כל זמן שהיה הורדוס קיים, היתה הממשלה נכונה בידו הקשה ולא היתה מלחמה בין הכתות - ורק אחרי מותו "שלחו הכתות את הרסן".

הרבה יותר על הורדוס ותקופתו יכול היה קורא העבריית ללמוד מהתרגום החופשי (מהתרגום לגרמנית) של קלמן שולמן ל"מלחמת היהודים" מהשנים תרכ"א-תרכ"ג (1861-1863; מהדורה שנייה - תרמ"ד - 1884) והרבה שנים אחר־כך מהתרגום (מיוונית) של י"נ שמחוני שראה אור בתרפ"ג (1933). מקור אחר היו חיבורים היסטוריים, ובראשם "דברי ימי היהודים" של היינריך (צבי) גרץ, שתורגם־עובד לעברית ביד שאול פנחס רבינוביץ' (שפ"ד) בשם "דברי ימי ישראל" (ורשה, תרנ"א).

סיפור חי הורדוס מלא יציבות: אהבה ושנאה עוות כמות, הרמה של חיי המשפחה ושל האהבה השנאה של הורדוס למרים החשמונאית.

הדרמה המשפחתית עומדת במרכז המחזה של לודוויג פיליפסון, "מרים החשמונאית" (1863), שנערך מלשון אשכנזית על־ידי יוסף אליעזר אפשטיין ("מרים החשימונאית אשת הורדוס", וילנה, תרכ"ג / 1863) - הנשען מצדו על מחזהו הגרמני של פרידריך הבל, "הורדוס ומי רים" (1850). במחזה נקרע הורדוס בין אהבה עזה כמי וות למרים ובין קנאה קשה כשאלו, וצערו על מותה של מרים בידיו מביא עליו את מחלתו ואת סופו המר. הורדוס מתואר במחזה בדמותו של היהודי בקריקטורות אנטי־שמיות בנות הזמן: "אף מעוקל, שפתיים מלאות, שיער אדום, עורו כזה, ועיניו ירוקות", המקרינות כ"מגפה בוערה".

בסיפור הרביעי, "טבעת הקידושין", במחזות הסיפורים הפופולריים "זיכרונות לבית דוד", שעירב אברהם שלום פרידברג לפי ה-Geheimnisse der Juden מאת הסופר היהודי־הגרמני צבי הרמן רקנדורף (ורשה, תרנ"ג-תרנ"ז / 1893-1897) מרים החשמונאית היא הגיבורה הטרגית, שרק מאהבתה את עמה היא נכנעת להורדוס העריץ ששבח בבית חשמונאי ומנסה לרסן אותו. אך כשנודעת לה פקודתו להוציא להורג אם לא ישוב מרומא היא חדלה לראות עצמה כאשתו והולכת בגאון לקראת מותה: "עבריייה הייתה בחייה, חשמונאית במותה". כל היצירות האלה נסמכו בעיקר על הספרים - 17 מירדאנוס לא זרה לו והיה תאב לשלטון עריצים; אכזר לכל הבריות במידה שווה, ועבד לכעסו.

בשנת 1895 הוציא לאור בית המערכת של העיתון "המליץ" שבפטרבורג תרגום מרוסית של הרומאן "הורדוס" - סיפור יסודות בדברי הימים, מאת דניל לוקיץ' מורדובוצ'ב (1830-1905). אפשר שהספר נמצא ראוי לתרגום מפני שמחברו היה כעל נטיות דמוקרטיות, יצא נגד הפוגרומים של שנת 1881-1882 ("סופות בנגב"),

לכל זה אין זכר במסורת היהודית הקשורה להורדוס, ועם זאת, בהשפעת המסורת המקובעת והנפוצה הזאת תיאר אחד העם במאמרו "תחיית הרוח" (תרס"ג / 1903) את הורדוס כעריץ צמא דם, כשהביא כדוגמה לתופעת ההתבטלות התרבותית של היהודים בעת החדשה את פסל הצאר איוואן "האיום", יצירתו של הפסל מרדכי (מארק) אנטוקולסקי משנת 1871. אילו בחר אנטוקולסקי, כתב אחד העם, להקדיש לפחות חלק מכישורו ל"עבודת הקולטורא" (=התרבות) העברית!